IL LEONE DEGLI SFORZA
A GUARDIA DELLA ROCCA 
Epoca rinascimentale: storia di un mugnaio, combattente per una Compagnia di ventura, che dal 
Ravennate arriva nel Sannio.  E qui si trasfigura in un leone di pietra, difensore del melo cotogno e, nel 
contempo, guardiano della Rocca dei Rettori a Porta Somma

di Marco Pio Mucci

4. Un disegno di Marco Pio Mucci del Leone a guardia della Rocca dei Rettori    

Riscoperte
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ciale di Benevento).
In questa lettera Papa Martino V implora il figlio di Giacomuccio 
Sforza, Francesco Sforza, chiedendogli di restare a Benevento, per 
governarla.
Incoraggiato da questi scritti del Papa, Francesco Sforza, non esitò, 
stabilendo così il suo comando a Benevento, seppur per un breve 
periodo, scelse successivamente di andare a Milano, e veder così 
nascere il suo Ducato.
Ho deciso di allegare un estratto della lettera di Papa Martino V, 
che Zazo aveva pubblicato in Verità e Postille nella rivista ‘’Sam-
nium’’: «Martinus episcopus servus servorum dei. Dilectius filis 
Universitati Consilio et Communi Civitatis Beneventane salutem 
et apostolicam benedictionem. Intelleximus pridem non absque 
amaritudine mentis nostrae occasum viri Sforcie Comitis Coti-
gnole Gubernatoris nostri qui dum vixit nobis et ecclesie fidelis-
simus fuit et ita in omnibus agendis strenue et fideliter se gessit 
ut de eius obitu merito sit omnibus agendis strenue et fideliter se 
gessit ut de eius obitu merito sit dolendum. Sed speramus quod 
dilectus filius Nobilis vir Franciscus Comes et alii nati sui cum eo-
rum precipua laude et virtude sequentur vestigia genitoris sui et 
erunt nobis et ecclesiae obedients fidels atque devoti et Communi-
tatemvestram ac Civitatem Beneventanam in pace et tranquilitate 
humantier conservabunt. Quamobrem devotionem vestram pa-
ternis affectibus requirimus et hortamur in dominio ut sicut prefa-
to Sforcie fideles et obedientes fuistis, sic filiis suis fideliter obedire 
et intendere studeates qui Comunitatem et Civitatem predictas 
sicut in eorum probitate confidimus scient et poterunt illesas ad 
omnibus noxiis custodire et inoptate quietis et pacis dulcedine 
conservare et nos qui ad prosperum statum Civitatis nostrae Co-
munitatis et omnium propitios et benignos. Datum Romae apud 
sanctum petrum, IV Kal. Febr. Pontificatus nostri anno septimo» 
(Arch. Stor. Prov di Benevento, Pergamene, fondo Comune, volu-
me 113, VII).
Oltre alla rivisitazione storica del Leone sforzesco, cosa resta oggi 
degli Sforza a Benevento? È possibile asserire che la discendenza 
di Giamuccio Sforza è ancora presente e viva nella nostra città, 
a venirci in contro è il dizionario dei cognomi, dove nella parte 
dedicata al cognome Muccio-Mucci, si scopre che questi ha ra-
dice patronimica, ovvero sono derivati dal nome del padre, di un 
nonno o anche di un più noto antenato del capostipite della stirpe, 
ossia il progenitore di questa famiglia era quindi particolarmente 
noto, come il figlio o discendente di Muzio o Giacomuccio.
Questa spiegazione mi ha spinto a ricercare i primi cognomi pre-
senti nei registri dello stato delle anime, conservate nelle diverse 
chiese parrocchiali di Benevento. Ebbene, dai registri consultati, 
già a partire dalla fine del 1500, è presente a Benevento il cognome 
“Sforza” e “Muccio”, scoprendo che successivamente quest’ultimo 
fu ingentilito intorno al 1800 in Mucci.
Come insegna Cicerone, la storia è testimonianza del passato, luce 
di verità, vita della memoria, maestra di vita, annunciatrice dei 
tempi antichi. Pertanto non restano più dubbi o ombre, la gloriosa 
insegna del Leone degli Sforza, presente da secoli dinanzi l’ingres-
so delle Rocca dei Rettori, rivive la sua storia in questo saggio, con-
tinuando a difendere il suo melo cotogno, che il tempo e l’uomo 
non hanno mai portato via.